
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

J У - ^  №  -  s ^ / i S r - f
На № от [Председателю Волгоградской

областной Думы 
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

[В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области, статьей 
63 Регламента Волгоградской областной Думы направляю на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 09 января 2007 г. № 1410-ОД "О приватизации имущества, находящегося 
в собственности Волгоградской области".

Приложение: на Я л. в 1 экз.

С.В. Коротков

Волгоградская областная Дума 

2 7. 10.
•— — - — —.— .— — --------- -

Турапин Андрей Константинович 
30- 77-37



Проект внесен депутатами Волгоградской
областной Думы Аветисяном С.Г.,
Коротковым С.В., Кузьминым А.Ф.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 1410-ОД 

"О приватизации имущества, находящегося в собственности
Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 09 января 2007 г. № 1410-ОД "О приватизации имущества, находящегося 
в собственности Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по экономической политике, 
инновационному развитию, предпринимательству и вопросам собственности 
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по экономической политике, 
инновационному развитию, предпринимательству 
и вопросам собственности

\



Проект внесен депутатами Волгоградской
областной Думы Аветисяном С.Г.,
Коротковым С.В., Кузьминым А.Ф.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области мО внесении изменения в статью 4 
Закона Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 1410-ОД 
"О приватизации имущества, находящегося в собственности

Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения в статью 4 
Закона Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 1410-ОД "О приватизации 
имущества, находящегося в собственности Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по экономической политике, 
инновационному развитию, предпринимательству 
и вопросам собственности



Проект внесен депутатами
Волгоградской областной Думы
Аветисяном С.Г., Коротковым С.В.,
Кузьминым А.Ф.

у 1'. ' / ’в? ,

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 09 января 2007 г. № 1410-ОД "О приватизации имущества, 

находящегося в собственности Волгоградской области"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в статью 4 Закона Волгоградской области от 09 января 2007 г. 
№ 1410-ОД "О приватизации имущества, находящегося в собственности 
Волгоградской области" (в редакции от 12 октября 2012 г. № 111-ОД, 
от 18 июля 2019 г. № 70-ОД, от 27 апреля 2022 г. № 25-ОД) изменение, изложив 
второе предложение пункта 2 в следующей редакции:

"При этом сумма вознаграждения указанных юридических лиц не входит 
в цену продажи областной собственности и подлежит выплате за счет 
уплачиваемых сверх цены продажи приватизируемой областной собственности 
средств победителя аукциона, либо средств лица, признанного единственным 
участником аукциона, в случае, установленном абзацем вторым пункта 3 
статьи 18 Федерального закона "О приватизации государственного 
и муниципального имущества", либо средств победителя продажи посредством 
публичного предложения, либо средств победителя конкурса, либо средств 
покупателя, приобретающего имущество путем реализации преимущественного 
права покупки в случаях, предусмотренных федеральным законом.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по экономической политике, 
инновационному развитию, предпринимательству

собственности



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения в 
статью 4 Закона Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 1410-ОД 

"О приватизации имущества, находящегося в собственности Волгоградской
области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменения в статью 4 
Закона Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 1410-ОД "О приватизации 
имущества, находящегося в собственности Волгоградской области" (далее -  
проект закона) разработан с целью приведения в соответствие с Федеральным 
законом от 14 июля 2022 г. № 320-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный 
закон "О приватизации государственного и муниципального имущества", 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и об установлении 
особенностей регулирования имущественных отношений".

Указанным выше Федеральным законом внесены изменения в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации, в том числе в Федеральный закон 
от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ "О приватизации государственного
и муниципального имущества" (далее - Федеральный закон № 178-ФЗ).

Согласно изменениям в статью 18 Федерального закона № 178-ФЗ по итогам 
торгов с победителем аукциона заключается договор.

В случае, если заявку на участие в аукционе подало только одно лицо, 
признанное единственным участником аукциона, договор заключается с таким 
лицом по начальной цене продажи государственного или муниципального 
имущества.

В случае отказа лица, признанного единственным участником аукциона, 
от заключения договора аукцион признается несостоявшимся.

В ранее действующей редакции: аукцион, в котором принял участие только 
один участник, признавался несостоявшимся.

В связи с указанными выше изменениями Федерального закона № 178-ФЗ 
проектом закона предлагается внести корреспондирующие изменения в статью 4 
Закона Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 1410-ОД "О приватизации 
имущества, находящегося в собственности Волгоградской области".

Оценка регулирующего воздействия в отношении законопроекта 
не требуется, так как он не относится к проектам нормативных правовых актов, 
подлежащим указанной оценке в соответствии с пунктом 1.1 Порядка проведения 
оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 
Волгоградской области, утвержденного постановлением Губернатора 
Волгоградской области от 30 июля 2015 г. № 687.

Депутаты
Волгоградской областной Думы

<. /

С.Г.Аветисян 

С.В.Коротков 

А.Ф.Кузьмин



ПЕРЕЧЕНЬ
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения в 

статью 4 Закона Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 1410-ОД 
"О приватизации имущества, находящегося в собственности

Волгоградской области"

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 1410-ОД 
"О приватизации имущества, находящегося в собственности Волгоградской 
области" не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты 
Волгоградской области.

Депутаты
Волгоградской областной Думы С.Г. Аветисян

С.В.Коротков

А.Ф.Кузьмин



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменения в 
статью 4 Закона Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 1410-ОД 

"О приватизации имущества, находящегося в собственности Волгоградской
области”

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 1410-ОД 
"О приватизации имущества, находящегося в собственности Волгоградской 
области" не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Депутаты
Волгоградской областной Думы С.Г.Аветисян

1
С.В.Коротков

А.Ф.Кузьмин


